

Hedensted Kommune
Udvalget for Beskæftigelse

AMK Midt-Nord
Nybrogade 16, 1. sal
DK-9000 Aalborg

T: +45 72 22 36 00
E: amkmidt-nord@star.dk
Web: www.star.dk

30. januar 2019

Vedr. Beskæftigelsesplan 2019

Beskæftigelsesplan 2019 er efter vedtagelse i Byrådet sendt til Det Regionale Arbejdsmarkedsråd (RAR Østjylland) til orientering.

RAR Østjylland har med interesse læst kommunens beskæftigelsesplan og har på mødet den 22. januar 2019 drøftet de østjyske kommuners beskæftigelsesplaner for 2019. Rådet har iagttaget, at der på tværs af kommunerne i Østjylland er fokus på løsningen af virksomhedernes rekrutteringsudfordringer og på at udnytte de gode beskæftigelsesmuligheder til at få endnu flere borgere på kanten af arbejdsmarkedet gjort selvforsørgende, bl.a. gennem en virksomhedsrettet indsats. Dette er helt i tråd med det fokus, som Rådet har for beskæftigelsesindsatsen i 2019 og som Rådet gerne vil bakke op om.

Vi finder det også meget positivt, at kommunerne i Østjylland i forhold til både rekrutterings- og opkvalificeringsindsatsen samt overvågning af arbejdsmarkedet arbejder på tværs af kommunegrænserne. Det er helt i tråd med RAR's nye opgave ift. koordinering af voksen- og efteruddannelsesindsatsen.

Rådet vil gerne kvittere for Hedensteds Kommunes beskæftigelsesplan og har især bemærket, at et væsentligt tema i planen er virksomhedernes adgang til kvalificeret arbejdskraft. Jobcentret kan ikke klare denne opgave alene. Der kræves således et samarbejde mellem jobcentret, virksomhederne, uddannelsesinstitutionerne, de faglige organisationer m. fl. Der er tale om en udfordring, som både kræver en kortsigtet løsning, hvor opkvalificering af ledige til mangelområder er i fokus, og en langsigtet løsning, hvor unge vejledes til at uddanne sig inden for de brancher, hvor der er, og forventes mangel på arbejdskraft. Jobcenteret vil tilrettelægge samarbejdet med virksomhederne, så deres behov for arbejdskraft i højere grad kan understøttes via rekrutteringsservice og fokus på motivering af de ledige i retning af kommende jobåbninger.

Rådet har også med interesse bemærket, at Kommunen som et væsentligt tema har som mål at øge arbejdsmarkedstilknytningen for udsatte grupper af ledige. Om indsatsen ift. disse grupper gælder det, at der gennem en tidlig og sammenhængende, tværfaglig indsats skal investeres i udviklingen af deres potentialer og at der etableres et meget tæt samarbejde mellem Jobcentret, virksomheder og uddannelsesinstitutioner. Indsatsen fokuserer på, at denne gruppe borgere får ansættelse i virksomhederne i nogle få timer ugentligt (småjobs), og at de kan udvikle sig derfra til hel eller delvis selvforsørgelse gennem virksomhedsrettede forløb.

Et element i indsatsen er, at igennem samarbejdet med "Code af Care" Hedensted får flere virksomheder viden om mulighederne for at få vækst via en større social ansvarlighed, og ansætter borgere med fysiske eller psykiske udfordringer – til glæde for virksomheden og den nye ansatte. Antallet af aktive virksomheder i dette netværk vil således blive søgt forøget igennem 2019.

Rådet vil gerne bidrage til at sprede viden om initiativer, som har opnået gode resultater og høstet erfaringer, der kan være relevante for andre. Rådet vil derfor gerne følge effekterne af dette initiativ.

RAR Østjylland har fortsat et overordnet fokus på et østjysk arbejdsmarked i balance. De rette kvalifikationer til virksomhedernes behov i rette tid er derfor et helt centralt tema. Derfor bør ledige få en målrettet opkvalificering afstemt efter arbejdsmarkedets behov. Rådet opfordrer derfor til, at der altid tages udgangspunkt i arbejdsmarkedets behov i vejledningen og opkvalificeringen af ledige.

Rådet har også som mål, at det østjyske arbejdsmarked skal være rummeligt med plads til alle, der kan. Mennesker med problemer udover ledighed af forskellig karakter, bør være en del af arbejdsmarkedet i det omfang de kan. Rådet opfordrer derfor til, at man fastholder en ressourceorienteret tilgang i mødet med alle borgere, og at man lader sig inspirere af gode initiativer fra andre kommuner.

RAR Østjylland vil bestræbe sig på at være en attraktiv samarbejdspartner. For at lykkes med det, vil vi:

- yde et betydende bidrag til at skabe balance på arbejdsmarkedet
- være bannerfører for kvalificering på alle niveauer gennem hele arbejdslivet
- understøtte virksomhedernes udvikling og vækst, og samtidig styrke beskæftigelsen for alle målgrupper
- arbejde for et rummeligt østjysk arbejdsmarked med plads til alle, der kan
- være katalysator for samarbejde indenfor erhverv, uddannelse og beskæftigelse

- besidde og formidle aktuel viden om det østjyske arbejdsmarked

RAR Østjylland vil den 12. april indbyde de politiske udvalg til en drøftelse af, hvilke områder, der bør sættes yderligere fokus på - og som vi sammen kan styrke - i det kommende år. Til dette møde er I meget velkomne til at medbringe forslag til områder, som I kunne ønske nærmere belyst til brug for jeres daglige arbejde og til brug for arbejdet med den næste beskæftigelsesplan, der skal gælde for 2020.

Med ønsket om et fortsat godt samarbejde.

På vegne af RAR Østjylland

Hans A. Sørensen
Formand for RAR Østjylland